



Lhm Construções Ltda.

CNPJ: 12.576.635/0001-10 L.M. 13781701
End. Rua Rodrigues Alves, N° 19, sala 3 A, Dom Pedro, Manaus/AM
CEP 69.040-180 - Fone/Fax 3304-3898
lhm.adm@gmail.com

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 037/2011 – TJAM

ANEXO IV – Modelo Planilha Orçamento Analítico

Data: 16/01/2012

Tribunal de Justiça do Amazonas
Orçamento Analítico

OBRA: Reforma e Adequação de Salas no TJ/AM
ORÇAMENTO: Reforma e Adequação de Salas nos Andares Térreo, 9º e 10º
LOCAL: Av. André Araújo, s/nº - Edifício Arnaldo Péres

TAXAS: BDI= 20,00% |LS= 130,70%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
janeiro/1900	DEMOLIÇÕES, RETIRADAS E REMOÇÕES					
020134P	REMOCAO DE DIVISORIA LEVE	SER.CG	M2			
010111PI	CARPINTEIRO	M.O.	H	0,70	4,17	2,92
PREÇO (mão-de-obra):						2,92
PREÇO (material):						-
PREÇO TOTAL (unit.):						2,92
LS(%): 130,70						3,82
BDI(%): 20,00						1,35
ADM(%): 0,00						0
TOTAL TAXA:						5,16
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						8,08
QUANTIDADE:						48,60
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						392,73
02225.8.6.1	REMOÇÃO de revestimento de piso de carpete têxtil	SER.CG	M2			
01270.0.40.1	Pedreiro	M.O.	H	0,01	4,17	0,04
01270.0.45.1	Servente	M.O.	H	0,1	3,49	0,35
PREÇO (mão-de-obra):						0,39
PREÇO (material):						-
PREÇO TOTAL (unit.):						0,39
LS(%): 130,70						0,51
BDI(%): 20,00						0,18
ADM(%): 0,00						0
TOTAL TAXA:						0,69
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						1,08
QUANTIDADE:						77,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						83,28
14515.8.1.1	CARGA manual de entulho em caminhão basculante	SER.CG	M3			
01270.0.45.1	Servente	M.O.	H	0,72	3,49	2,51
22800.9.1.4	CAMINHÃO basculante, diesel, potência 228 HP (170 kW), capacidade carga útil 15,46 t, caçamba 6 m³- vida útil 8.000 h	SER.CH	HIMP	0,24	20,73	4,98
PREÇO (mão-de-obra):						2,51
PREÇO (material):						4,98
PREÇO TOTAL (unit.):						7,49
LS(%): 130,70						3,28
BDI(%): 20,00						2,15
ADM(%): 0,00						0
TOTAL TAXA:						5,44
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						12,93
QUANTIDADE:						0,95
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						12,28
SUBTOTAL (Etapa):						488,30

2	TRABALHO EM TERRA					
55835	ATERRO INTERNO (EDIFICACOES) COMPACTADO MANUALMENTE	SER.CG	M3	3 500,00		
6111	SERVENTE OU OPERARIO NAO QUALIFICADO	M.O.	H	3,50	3,49	12,215
						PREÇO (mão-de-obra): 12,22
						PREÇO (material): -
						PREÇO TOTAL (unit.): 12,22
						LS(%): 130,70 15,97
						BDI(%): 20,00 5,64
						ADM(%): 0,00 0
						TOTAL TAXA: 21,60
						PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa): 33,82
						QUANTIDADE: 70,00
						PREÇO TOTAL (c/ taxa): 2.367,12
						SUBTOTAL (Etapa): 2.367,12
3	INFRAESTRUTURA					
73907/008	LASTRO DE CONCRETO TRACO 1:3:5, ESPESSURA 8CM, PREPARO MECANICO	SER.CG	M2			
4750	PEDREIRO	M.O.	H	1,00	4,17	4,17
6115	AJUDANTE	M.O.	H	1,00	3,49	3,49
73936/005	CONCRETO 1:3:5 C/BETONEIRA	SER.CG	M3	1,00	280,00	280,00
						PREÇO (mão-de-obra): 7,66
						PREÇO (material): 280,00
						PREÇO TOTAL (unit.): 287,66
						LS(%): 130,70 10,01
						BDI(%): 20,00 59,53
						ADM(%): 0,00 0
						TOTAL TAXA: 69,55
						PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa): 357,21
						QUANTIDADE: 51,00
						PREÇO TOTAL (c/ taxa): 18.217,50
						SUBTOTAL (Etapa): 18.217,50
4	ARMADURA DE AÇO PARA CONCRETO					
40306	FIO 4,2m - TIPO Q-138	SER.CG	M2			
378	ARMADOR OU FERREIRO	M.O.	H	0,03	4,17	0,1251
6115	AJUDANTE	M.O.	H	0,03	3,49	0,1047
7154	TELA ACO SOLDADA NERVURADA CA-60, Q-138, (2,20 KG/	MAT.	KG	1,10	5,00	5,50
						PREÇO (mão-de-obra): 0,23
						PREÇO (material): 5,50
						PREÇO TOTAL (unit.): 5,73
						LS(%): 130,70 0,30
						BDI(%): 20,00 1,21
						ADM(%): 0,00 0
						TOTAL TAXA: 1,51
						PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa): 7,24
						QUANTIDADE: 44,00
						PREÇO TOTAL (c/ taxa): 318,39
						SUBTOTAL (Etapa): 318,39
5	PAREDES E PAINÉIS					
04840.8.5.2	PAREDE DE GESSO acartonado dupla interna, espessura final 125 mm, pé-direito máximo 3,75 m	SER.CG	M2			
04840.6.4.1	Parede de gesso acartonado dupla (altura: 3,75 m / espessura: 125,00 mm)	SER.MO	M2	1,00	68,00	68,00
						PREÇO (mão-de-obra): -
						PREÇO (material): 68,00
						PREÇO TOTAL (unit.): 68,00
						LS(%): 130,70 -
						BDI(%): 20,00 13,60
						ADM(%): 0,00 0
						TOTAL TAXA: 13,60
						PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa): 81,60
						QUANTIDADE: 556,85
						PREÇO TOTAL (c/ taxa): 45.438,96

73987/001	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO FURADO 10X20X20CM, 1 VEZ, ASSENTADO EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), JUNTAS 12MM	SER.CG	M2			
4750	PEDREIRO	M.O.	H	1,50	4,17	6,26
6111	SERVENTE OU OPERARIO NAO QUALIFICADO	M.O.	H	1,50	3,49	5,24
7271	TIJOLO CERAMICO FURADO 8 FUIROS 10 X 20 X 20CM	MAT.	UN	44,00	0,50	22,00
6028	ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA MEDIA NAO PENEIRADA), PREPARO MECANICO	SER.CG	M3	0,0315	280,10	8,82
PREÇO (mão-de-obra):						11,49
PREÇO (material):						30,82
PREÇO TOTAL (unit):						42,31
LS(%): 130,70						15,02
BDI(%): 20,00						11,47
ADM(%): 0,00						0
TOTAL TAXA:						26,48
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						68,80
QUANTIDADE:						53,50
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						3 680,62
SUBTOTAL (Etapa):						49.119,58
6	ESQUADRIAS DE MADEIRA					
72144	RECOLOCACAO DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL	SER.CG	UN			
1214	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA	M.O.	H	2,20	4,17	9,17
6115	AJUDANTE	M.O.	H	2,20	3,49	7,68
PREÇO (mão-de-obra):						16,85
PREÇO (material):						-
PREÇO TOTAL (unit):						16,85
LS(%): 130,70						22,03
BDI(%): 20,00						7,78
ADM(%): 0,00						0
TOTAL TAXA:						29,80
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						46,65
QUANTIDADE:						22,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						1.026,37
72146	RECOLOCACAO DE BATENTES DE MADEIRA, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DE MATERIAL	SER.CG	UN			
4750	PEDREIRO	M.O.	H	1,20	4,17	5,00
5061	PREGO DE ACO 18 X 27	MAT.	KG	0,20	5,80	1,16
6115	AJUDANTE	M.O.	H	1,20	3,49	4,19
PREÇO (mão-de-obra):						9,19
PREÇO (material):						1,16
PREÇO TOTAL (unit):						10,35
LS(%): 130,70						12,01
BDI(%): 20,00						4,47
ADM(%): 0,00						0
TOTAL TAXA:						16,49
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						26,84
QUANTIDADE:						22,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						590,46
73910/011	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 1,60X2,10M, 2 FOLHAS, INCLUSO ADUELA 2A, ALIZAR 2A E DOBRADICA	SER.CG	UN			
184	ADUELA/BATENTE DUPLO/CAIXAO/GRADE CAIXA 13 X 3CM P/ PORTA 0,60 A 1,20 X 2,10M MADEIRA CEDRINHO/PINHO/CANELA OU SIMILAR	MAT.	JG	1,10	40,00	44,00
1214	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA	M.O.	H	2,20	4,17	9,174
2427	DOBRADICA LATAO CROMADO 3 X 3" SEM ANEIS	MAT.	UN	6,00	15,00	90,00
4419	ESQUADRIAS OU RODAPE	MAT.	UN	6,00	0,57	3,42
4750	PEDREIRO	M.O.	H	1,60	4,17	6,67
6115	AJUDANTE	M.O.	H	3,90	3,49	13,61
10555	PORTA MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA 80 X 210 X 3,5CM	MAT.	UN	2,00	40,00	80,00

20006	ALIZAR / GUARNICAO 5 X 2CM MADEIRA CEDRO/IMBUIA/ JEQUITIBA OU SIMILAR	MAT.	M	11,60	3,00	34,80
20247	PREGO DE ACO 15 X 15 C/ CABECA	MAT.	KG	0,696	6,00	4,18
5617	ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA NAO PENEIRADA), PREPARO MANUAL	SER.CG	M3	0,0116	280,10	3,25
PREÇO (mão-de-obra):						29,46
PREÇO (material):						259,65
PREÇO TOTAL (unit.):						289,10
LS(%): 130,70						38,50
BDI(%): 20,00						65,52
ADM(%): 0,00						0
TOTAL TAXA:						104,02
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						393,12
QUANTIDADE:						3,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						1.179,37
SUBTOTAL (Etapa):						2.796,20
7	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, LÓGICA E TELEFONIA					
41716	PONTO SECO DE TOMADA P/ LÓGICA C/ ELETRODUTO PVC RÍGIDO EMBUTIDO DE 3/4"	SER.CG	UN			
337	ARAME RECOZIDO 18 BWG - 1,25MM - 9,60 G/M	MAT.	KG	0,09	8,50	0,77
1872	CAIXA PVC 4" X 2" P/ ELETRODUTO "	MAT.	UN	1,20	1,50	1,80
2436	ELETRICISTA OU OFICIAL ELETRICISTA	M.O.	H	2,50	5,00	12,50
2674	ELETRODUTO PVC ROSCA S/LUVA 20MM - 3/4"	MAT.	M	1,80	1,76	3,17
6111	SERVENTE OU OPERARIO NAO QUALIFICADO	M.O.	H	1,10	3,49	3,84
17745	TOMADA PARA LÓGICA, RJ-45, C/ PLACA	MAT.	UN	1,00	30,00	30,00
PREÇO (mão-de-obra):						16,34
PREÇO (material):						35,73
PREÇO TOTAL (unit.):						52,07
LS(%): 130,70						21,36
BDI(%): 20,00						14,69
ADM(%): 0,00						0
TOTAL TAXA:						36,04
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						88,11
QUANTIDADE:						82,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						7.225,22
72332	INSTALACAO	SER.CG	UN			
2436	ELETRICISTA OU OFICIAL ELETRICISTA	M.O.	H	0,30	5,00	1,50
6113	AJUDANTE DE ELETRICISTA	M.O.	H	0,20	3,49	0,70
7563	INTERRUPTOR PARALELO EMBUTIR 10A/250V S/ PLACA, TI	MAT.	UN	1,00	5,50	5,50
PREÇO (mão-de-obra):						2,20
PREÇO (material):						5,50
PREÇO TOTAL (unit.):						7,70
LS(%): 130,70						2,87
BDI(%): 20,00						2,11
ADM(%): 0,00						0
TOTAL TAXA:						4,99
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						12,68
QUANTIDADE:						25,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						317,12
73662	PONTO DE TOMADA PARA TELEFONE, COM TOMADA PADRAO TELEBRAS EM CAIXA DE PVC COM PLACA, ELETRODUTO DE PVC RIGIDO E FIACAO ATE A CAIXA DE DISTRIBUICAO DO PAVIMENTO	SER.CG	UN			
851	BUCHA E ARRUELA ALUMINIO FUNDIDO P/ ELETRODUTO 20MM (3/4")	MAT.	CJ	2,00	0,30	0,60
1872	CAIXA PVC 4" X 2" P/ ELETRODUTO "	MAT.	UN	1,00	1,60	1,60
1879	CURVA PVC 90G P/ ELETRODUTO ROSCAVEL 3/4"	MAT.	UN	2,00	1,54	3,08
1891	LUVA PVC ROSCAVEL P/ ELETRODUTO 3/4"	MAT.	UN	4,00	0,89	3,56
2436	ELETRICISTA OU OFICIAL ELETRICISTA	M.O.	H	3,50	5,00	17,50
2674	ELETRODUTO PVC ROSCA S/LUVA 20MM - 3/4"	MAT.	M	5,50	1,76	9,68
6113	AJUDANTE DE ELETRICISTA	M.O.	H	3,50	3,49	12,22
7526	TIPO SILENTOQUE PIAL OU EQUIV	MAT.	UN	1,00	9,00	9,00
11901	CABO TELEFONICO S/ BLINDAGEM INT CCI 1 PAR	MAT.	M	10,00	0,30	3,00

				PREÇO (mão-de-obra):	29,72
				PREÇO (material):	27,44
				PREÇO TOTAL (unit.):	57,16
				LS(%): 130,70	38,84
				BDI(%): 20,00	19,20
				ADM(%): 0,00	0
				TOTAL TAXA:	58,04
				PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	115,19
				QUANTIDADE:	26,00
				PREÇO TOTAL (c/ taxa):	2.994,97
74054/002	PONTO DE TOMADA (CAIXA, ELETRODUTO, FIOS E TOMADA) ✓	SER.CG	UN		
1872	CAIXA PVC 4" X 2" P/ ELETRODUTO " ✓	MAT.	UN	1,00	1,50
2436	ELETRICISTA OU OFICIAL ELETRICISTA ✓	M.O.	H	3,00	5,00
2687	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO 16MM TIPO TIGREFLEX OU EQUIV ✓	MAT.	M	5,00	0,85
6111	SERVENTE OU OPERARIO NAO QUALIFICADO ✓	M.O.	H	3,00	3,49
7528	TIPO SILENTOQUE PIAL OU EQUIV Desonice ✓	MAT.	UN	1,00	5,00
21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTI-CHAMA EM ROLOS 19MM X 5M	MAT.	UN	0,40	1,20
41086	CABO # 2,5 Mm2 em PVC - 0,6 KV/1 KV - 70° C - FLEXÍVEL (INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO)	MAT.	M	1,10	4,00
				PREÇO (mão-de-obra):	25,47
				PREÇO (material):	15,63
				PREÇO TOTAL (unit.):	41,10
				LS(%): 130,70	33,29
				BDI(%): 20,00	14,88
				ADM(%): 0,00	0
				TOTAL TAXA:	48,17
				PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	89,27
				QUANTIDADE:	110,00
				PREÇO TOTAL (c/ taxa):	9.819,39
74130/001	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO ✓	SER.CG	UN		
2370	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR 30A ✓	MAT.	UN	1,00	7,00
2436	ELETRICISTA OU OFICIAL ELETRICISTA ✓	M.O.	H	0,125	5,00
				PREÇO (mão-de-obra):	0,63
				PREÇO (material):	7,00
				PREÇO TOTAL (unit.):	7,63
				LS(%): 130,70	0,82
				BDI(%): 20,00	1,69
				ADM(%): 0,00	0
				TOTAL TAXA:	2,51
				PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	10,13
				QUANTIDADE:	36,00
				PREÇO TOTAL (c/ taxa):	364,69
74130/003	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO BIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO ✓	SER.CG	UN		
2388	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO BIPOLAR 50A ✓	MAT.	UN	1,00	42,00
2436	ELETRICISTA OU OFICIAL ELETRICISTA ✓	M.O.	H	0,15	5,00
				PREÇO (mão-de-obra):	0,75
				PREÇO (material):	42,00
				PREÇO TOTAL (unit.):	42,75
				LS(%): 130,70	0,98
				BDI(%): 20,00	8,75
				ADM(%): 0,00	0
				TOTAL TAXA:	9,73
				PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	52,48
				QUANTIDADE:	15,00
				PREÇO TOTAL (c/ taxa):	787,14
				SUBTOTAL (Etapa):	21.508,53

8	REVESTIMENTO					
5995	FINA PENEIRADA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MECANICO	SER.CG	M2			
4750	PEDREIRO	M.O.	H	0,50	4,17	2,09
6111	SERVENTE OU OPERARIO NAO QUALIFICADO	M.O.	H	0,50	3,49	1,75
6036	ARGAMASSA TRACO 1:4,5 (CAL E AREIA FINA PENEIRADA), PREPARO MECANICO	SER.CG	M3	0,005	280,10	1,40
PREÇO (mão-de-obra):						3,83
PREÇO (material):						1,40
PREÇO TOTAL (unit.):						5,23
LS(%): 130,70						5,01
BDI(%): 20,00						2,05
ADM(%): 0,00						0
TOTAL TAXA:						7,05
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						12,28
QUANTIDADE:						19,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						233,39
73928/001	CHAPISCO EM PAREDES TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MANUAL	SER.CG	M2			
4750	PEDREIRO	M.O.	H	0,10	4,17	0,42
6111	SERVENTE OU OPERARIO NAO QUALIFICADO	M.O.	H	0,10	3,49	0,35
4885	ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL	SER.CG	M3	0,01	280,10	1,40
PREÇO (mão-de-obra):						0,77
PREÇO (material):						1,40
PREÇO TOTAL (unit.):						2,17
LS(%): 130,70						1,00
BDI(%): 20,00						0,63
ADM(%): 0,00						0
TOTAL TAXA:						1,63
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						3,80
QUANTIDADE:						53,50
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						203,36
SUBTOTAL (Etapa):						436,75
9	PINTURA					
73954/002	PINTURA LATEX ACRILICA AMBIENTES INTERNOS/EXTERNOS, DUAS DEMAOS	SER.CG	M2			
242	AJUDANTE ESPECIALIZADO	M.O.	H	0,40	3,49	1,22
3767	LIXA P/ PAREDE OU MADEIRA	MAT.	UN	0,40	0,20	0,08
4783	PINTOR	M.O.	H	0,45	5,00	1,90
7356	TINTA LATEX ACRILICA	MAT.	L	0,24	13,00	3,12
PREÇO (mão-de-obra):						3,12
PREÇO (material):						3,20
PREÇO TOTAL (unit.):						6,32
LS(%): 130,70						4,08
BDI(%): 20,00						2,08
ADM(%): 0,00						0
TOTAL TAXA:						6,16
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						12,48
QUANTIDADE:						2.022,70
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						25.243,65
74134/002	EMASSAMENTO COM MASSA ACRILICA PARA AMBIENTES INTERNOS/EXTERNOS, DUAS DEMAOS	SER.CG	M2			
242	AJUDANTE ESPECIALIZADO	M.O.	H	0,25	3,49	0,87
3767	LIXA P/ PAREDE OU MADEIRA	MAT.	UN	0,50	0,20	0,10
4056	MASSA ACRILICA P/ PAREDES INTERIOR/EXTERIOR	MAT.	GL	0,20	22,00	4,40
4783	PINTOR	M.O.	H	0,35	5,00	1,75
PREÇO (mão-de-obra):						2,62
PREÇO (material):						4,50
PREÇO TOTAL (unit.):						7,12
LS(%): 130,70						3,43
BDI(%): 20,00						2,11
ADM(%): 0,00						0

Am

						TOTAL TAXA:	5,54
						PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	12,66
						QUANTIDADE:	1.086,40
						PREÇO TOTAL (c/ taxa):	13.753,96
						SUBTOTAL (Etapa):	38.997,62
10	DIVERSOS						
40747	CARPETE COLOCADO	SER.CG	M2				
1214	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA	M.O.	H	0,50	4,00	2,00	
4791	COLA CONTATO P/ CHAPA VINÍLICA/BORRACHA	MAT.	KG	0,10	16,00	1,60	
6115	AJUDANTE	M.O.	H	0,50	2,90	1,45	
10708	CARPETE DE NYLON E = 4,5MM DURAFELTI COLOCADO	MAT.	M2	1,10	45,00	49,50	
						PREÇO (mão-de-obra):	3,45
						PREÇO (material):	51,10
						PREÇO TOTAL (unit.):	54,55
						LS(%): 130,70	4,51
						BDI(%): 20,00	11,81
						ADM(%): 0,00	0
						TOTAL TAXA:	16,32
						PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	70,87
						QUANTIDADE:	80,00
						PREÇO TOTAL (c/ taxa):	5.669,68
						SUBTOTAL (Etapa):	5.669,68
11	LIMPEZA						
9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	SER.CG	M2				
3	ACIDO MURIATICO (SOLUCAO ACIDA)	MAT.	L	0,05	1,90	0,10	
6111	SERVENTE OU OPERARIO NAO QUALIFICADO	M.O.	H	0,10	3,37	0,34	
						PREÇO (mão-de-obra):	0,34
						PREÇO (material):	0,10
						PREÇO TOTAL (unit.):	0,43
						LS(%): 130,70	0,44
						BDI(%): 20,00	0,17
						ADM(%): 0,00	0
						TOTAL TAXA:	0,61
						PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	1,05
						QUANTIDADE:	746,00
						PREÇO TOTAL (c/ taxa):	780,32
						SUBTOTAL (Etapa):	780,32
						TOTAL GERAL:	140.700,00
Volare 12 - PINI							

Manaus, 16 de Janeiro de 2012.

carimbo (ou nome legível) e assinatura
do Representante da empresa

Ligia Hilma F. Mendes
LHM CONSTRUÇÕES LTDA
Ligia Hilma F. Mendes
Sócia-Diretora

12.576.635/0001-10
LHM CONSTRUÇÕES LTDA
Rua Rodrigues Alves, 19 - Sl 3-A
2º Piso - Havan Center
Dom Pedro
Cep: 69.040-180
Manaus
AM